UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN DÂN TỘC

Số:      /BC-BDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thi hành pháp luật về tiếp công dân

Căn cứ Công văn số 630/TTr-TCD,XLĐ ngày 01/11/2023 của Thanh tra

tinhr về việc báo cáo tình hình thi hành pháp luật vể tiếp công dân. Ban Dân tộc

báo cáo kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thực hiện nghiêm túc việc tuyên truyền, quán triệt Luật Tiếp công dân

và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Tiếp công dân của

Trung ương, của tỉnh.

2. Thường xuyên tiến hành rà soát, tổ chức thực hiện nghiêm chỉnh các

quy định pháp luật về việc tiếp công dân: Hằng năm ban hành đầy dủ quyết định

phê kế hoạch thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng

chống tham nhũng; thông báo lịch tiếp công dân của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh.

II. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Tình hình công tác tiếp công dân

(Có biểu thống kê kèm theo)

2. Tình hình thi hành các quy định về trách nhiệm của người đứng

đầu trong công tác tiếp công dân

a) Trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức công tác tiếp công dân của cơ

quan, tổ chức, đơn vị:

- Thường xuyên chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc việc tiếp công

dân theo đúng các quy định; bố trí trụ sở, địa điểm, cơ sở vật chất, điều kiện đảm

bảo cho hoạt động tiếp công dân; giao cho Thanh tra Ban là đầu mối tham mưu,

tổ chức thực hiện, bố trí 01 công chức làm công tác tiếp công dân thường xuyên.

- Thực hiện nghiêm túc công tác phối hợp với cơ quan, tổ chức, đơn vị

trong công tác tiếp công dân và xử lý vụ việc nhiều người cùng khiếu nại, tố

cáo, kiến nghị, phản ánh về các nội dung có liên quan đến công tác dân tộc khi

có yêu cầu.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra Thanh tra Ban trong việc thực hiện các

quy định của pháp luật về tiếp công dân; chỉ đạo Phòng Hành chính Tổng hợp

bảo đảm an toàn, trật tự cho hoạt động tiếp công dân

2

- Thực hiện đầy đủ công tác báo cáo, tổng hợp về tình hình, kết quả tiếp

công dân với UBND tỉnh, Ủy ban Dân tộc và Thanh tra tỉnh.

b) Việc thực hiện trách nhiệm tiếp công dân định kỳ của người đứng đầu:

Thực hiện nghiêm túc.

c) Việc thực hiện trách nhiệm tiếp công dân đột xuất của người đứng đầu:

Thực hiện nghiêm túc.

d) Việc trả lời công dân theo quy định: Không phát sinh.

3. Nhận định, đánh giá về tình hình thi hành pháp luật về trách

nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân

Trưởng Ban Dân tộc tỉnh thực hiện nghiêm chỉnh các quy định pháp luật

về tiếp công dân; thường xuyên chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Ban tăng cường

đi cơ sở, nắm bắt tình hình vùng đồng bào dân tộc và miền núi, từ đó kịp thời

giải quyết các ý kiến, đề xuất của cơ sở và đồng bào dân tộc thiểu số.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không.

 Trên đây là báo cáo tình hình thi hành pháp luật vể tiếp công dân. Ban

Dân tộc trân trọng báo cáo UBND tỉnh và Thanh tra tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;

- LĐ Ban;

- Thanh tra Ban;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Lê Bá Xuyên

3

Phụ lục 1

CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

PHÁP LUẬT VỀ TIẾP CÔNG DÂN

Số liệu tính từ ngày 01/01/2021 đến 31/11/2023

(Kèm theo Báo cáo số …… /BC-BDT ngày …../11/2023 của Ban Dân tộc)

Công tác ban hành văn bản quản lý, chỉ đạo

công tác tiếp công dân

Công tác tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật TCD

Văn bản ban

hành mới

Văn bản được

sửa đổi, bổ

sung

Số văn bản

hủy bỏ

Số lớp/ Hội

nghị

Số lượt người

tham gia

6 0 0 0 0

4

Phụ lục 2

TÌNH HÌNH TIẾP CÔNG DÂN

THƯỜNG XUYÊN CỦA CƠ QUAN TIẾP CÔNG DÂN

Số liệu tính từ ngày 01/01/2021 đến 31/11/2023

(Kèm theo Báo cáo số …… /BC-BDT ngày …../11/2023 của Ban Dân tộc)

Đơn vị Số lượt

tiếp

Số người

đã tiếp

Số vụ việc Trong đó đoàn đông

người

Số đoàn đã

tiếp

Số người

đã tiếp

Thanh tra  0 0 0 0 0

5

Phụ lục 3

TÌNH HÌNH TIẾP CÔNG DÂN ĐỊNH KỲ CỦA NGƯỜI ĐỨNG ĐẦU

Số liệu tính từ ngày 01/01/2021 đến 31/11/2023

(Kèm theo Báo cáo số …… /BC-BDT ngày …../11/2023 của Ban Dân tộc)

Đơn

vị

Người đứng đầu tiếp Người đứng đầu ủy quyền tiếp

Số

lượt

tiếp

Số

người

tiếp

Số

vụ

việc

Số đoàn

đông người
Số

lượt

tiếp

Số

người

tiếp

Số

vụ

việc

Tiếp đoàn

đông người

Số

đoàn

Số

người

đã

tiếp

Số

đoàn

Số

người

đã

tiếp

Ban

Dân

tộc

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6

Phụ lục 4

TÌNH HÌNH TIẾP CÔNG DÂN ĐỘT XUẤT CỦA NGƯỜI ĐỨNG ĐẦU

Số liệu tính từ ngày 01/01/2021 đến 31/11/2023

(Kèm theo Báo cáo số …… /BC-BDT ngày …../11/2023 của Ban Dân tộc)

Đơn

vị

Người đứng đầu tiếp Người đứng đầu ủy quyền tiếp

Số

lượt

tiếp

Số

người

tiếp

Số

vụ

việc

Số đoàn

đông người
Số

lượt

tiếp

Số

người

tiếp

Số

vụ

việc

Tiếp đoàn

đông người

Số

đoàn

Số

người

đã

tiếp

Số

đoàn

Số

người

đã

tiếp

Ban

Dân

tộc

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

		xuyenlb_bdt@bacgiang.gov.vn
	2023-11-14T11:13:48+0700

		2023-11-14T15:17:29+0700

		2023-11-14T15:17:46+0700

		Ban_dantoc_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-11-14T15:18:33+0700